
همایش ها 

 مشارکت 31 دانشگاه 
در همایش »اوقات فراغت«  

بین المللی  دانشگاه  رئیس 
ــام رضـــــا)ع( گــفــت: بیش  ــ ام
از  هیئت  علمی  80 عضو  از 
31دانشگاه  و  کشور  سراسر 
همایش  دومین  بــرگــزاری  در 
همایش  نخستین  و  مــلــی 

دانشگاه  این  با  فراغت«  »اوقــات  نیمه مجازی  بین المللی 
به گزارش آستان نیوز، مرتضی رجوعی؛  مشارکت کردند. 
رئیس دانشگاه بین المللی امام رضا)ع( در نشست خبری 
بین المللی  همایش  نخستین  و  ملی  همایش  دومــیــن 
با حضور  ــروز  دی که صبح  فراغت«  »اوقـــات  نیمه مجازی 
جمعی از اصحاب رسانه در محل این دانشگاه برگزار شد، 
این همایش اشــاره کرد و  به فلسفه برگزاری و مأموریت 
گفت: نخستین همایش ملی اوقات فراغت با شعار »شهر 
سالم و تفریحات سالم« در بهمن سال گذشته برگزار شد.
این مقام مسئول بیان کرد: با تجربه خوبی که در همایش 
نخست حاصل شد همایش دوم با دامنه و وسعت بیشتری 
با شعار »محرومیت زدایی با توسعه ورزش تربیتی و سبک 
برنامه ریزی  و  مدیریت  وی  می شود.  برگزار  سالم«  زندگی 
)آینده پژوهی و مطالعات راهبردی( در اوقات فراغت، سبک 
فراغت  ــات  اوق ترویج  با  جامعه  در  آن  غنی سازی  و  زندگی 
ورزشــی، مطالعات مبانی اسلامی و دینی در اوقات فراغت، 
جامعه شناسی و مطالعات فرهنگی )فلسفه و تاریخ( اوقات 
فراغت و مطالعات حقوق و اخلاق در اوقات فراغت ورزشی را 

از اهداف این همایش برشمرد.
دومین همایش ملی و نخستین همایش بین المللی اوقات 
فراغت با شعار حمایت علمی و معنوی از بیش از 30 دانشگاه 
و مؤسسه آمــوزش عالی در كشور با رویكرد توسعه ورزش 
تربیتی به  صورت نیمه مجازی 28 و 29 اردیبهشت ماه 1401 به 
همت دانشگاه بین المللی امام رضا)ع( و با میزبانی مشترک 

دانشگاه های رازی كرمانشاه و هنر تهران برگزار می شود.

رقیه توسلی  پچ پچه هایشان که رساتر 
و  و سرنگ  ژل  دربـــاره جعبه های  می شود 
گاز استریل، تازه دوزاری ام می افتد یکیشان 

کیست و چرا آشنا به نظر آمد.
اتوبوس واحد، این ساعت شلوغ نیست و 
صدایشان را به وضوح می شنوم. بعد چند 
جمله می فهمم خواهرند و انگار از یکیشان 
خبط و خطایی سر زده. از همان که منشی 
دکــتــر اســت امــا بــه قــد و قامتش بیشتر 

می خورد بسکتبالیست حرفه ای باشد.
ــوره آتــش!  ــ ــودِ ک خــواهــر بـــزرگ تـــر شـــده خــ
مــی خــواهــد حــالــی خــواهــر کــوچــک تــر کند 

که دزدی چه نکبت و باتلاقی  است. دارد 
جــان مــادرشــان را قسم مــی خــورد که همه 
چیز را راســت و ریست می کند اگــر که او 
دیگر مخفی کاری نکند. می پرسد چندمین 
ــوال صــاحــبــکــارش  ــ بـــار اســـت دارد بـــه امـ
دست درازی می کند و اصلاً وسایل را چطور 

می فروشد؟ 
آرام  خــواهــرش  بــرعــکــس  بسکتبالیست 
اســت. بی خوف و هــول. می گوید: ... قصه 
کــه خبر  تــو  رو پیچیده نکن آجـــی جـــان... 
نداری وسط کرونای نامرد چند دفعه رفتم 
اتاقش گــردن کج کــردم برا یه وام مختصر 

که واسه این بشر پول خرُدم نیست... اما 
هیچ به روی مبارکش نیاورد... بعد سه سال 
تلاش صادقانه داره بهم میگه اگه منشی 
بودن دلمو زده و صرف نمی کنه بذارم برم... 
از همون وقت به نظرم اومــد جــواب بدَی، 

بدَیه... .
جملاتش تمام می شوند. خواهرِ منشی هم 
ساکت است. از پنجره باز اتوبوس عطر نارنج 
می ریزد تو. چشمم می رود سمت خیابان. 
بهار مثل هر سال کاری به هیچ کس ندارد. 
به خوب ها یا بدها. روشن است، دست و 

دلبازی دارد و حال آدم را خوش می کند. 

به اردیبهشت نگاه می کنم و یاد مادربزرگ 
به  روز  یک  که  او  به  می افتم.  خدابیامرزم 
النگو  یکدانه  النگوهایش،  صندوقچه  دزد 
هدیه داد و زیر گوشش گفت: این مال تو 
پسرجانم! از شیر مادر هم حلال تر. قول بده 
درعوضش توام به یک نفر خبر بدی مال 

حروم، آتیش جهنمه... .

پی نوشت
پيامبر اكرم)ص( می فرمایند: كسى كه مالى 
از راه غير حلال بدست بیاورد، خداوند او را 

تنگدست مى كند.

نیمکت زندگینیمکت زندگی

در آتش
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در پنجمین نشست رسالات مطرح شد

تمجید آیت الله جاودان از برنامه 
»زندگی پس از زندگی«

دیدار نماینده آستان قدس رضوی با 
تولیت های آستان های مقدس عراق

در مسجد گوهرشاد برگزار می شود

 بزرگداشت شهدای 
حرم مطهر رضوی
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شاگرد مرحوم حسن زاده آملی: 

 علامه 
روزی 17 ساعت کار می کرد

 حضور شرکت کسب و کار رضوی 
در نمایشگاه »اینوتکس«

    سال دوم    ویژه نامه 334    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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قدس  آســتــان  فرهنگی  و  علمی  ســازمــان  رئیس 
قــدس رضــوی در  از حضور فعال آستان   رضــوی 
سی و سومین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
خــبــر داد.عــبــدالــحــمــیــد طــالــبــی در گــفــت وگــو با 
خبرنگار آستان نیوز به حضور مؤسسه های علمی 
و فرهنگی آستان قدس رضوی در سی و سومین  
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران اشاره و عنوان 
کرد: این مؤسسه ها ذیل سازمان علمی و فرهنگی 
با ارائــه بیش از هزار و ۵۵0 عنوان کتاب در این 

نــمــایــشــگــاه حــضــور یــافــتــه انــد.
و  کــرد: سازمان علمی  بیان  وی 
فرهنگی آستان قدس رضوی با 

تفکیک موضوعات...

حجت الاسلام سعید صلح میرزایی در نشست »نقش فعالان فرهنگی در حوزه جهاد تبیین« مطرح کرد

انقلاب اسلامی با جهاد تبیین شروع شد
عبدالحمید طالبی خبر داد 

 حضور فعال 
آستان قدس رضوی 

در نمایشگاه 
بین المللی کتاب 
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خبر
مدیر عامل بنیاد کرامت رضوی مطرح کرد

اجرای ایده های 
نوآورانه با هدف توسعه 

خدمت رسانی 

بر  تأکید  با  رضــوی  کرامت  بنیاد  عامل  مدیر 
ضرورت ارتقای کیفیت خدمات اجتماعی این 
بنیاد و تسهیل دسترسی به آن، برای اجرای 
این  مسیر  در  نـــوآورانـــه  و  خلاقانه  طــرح هــای 

خدمت رسانی اعلام آمادگی کرد.
دانشجویان  جمع  در  استادآقا  محمدحسین 
و ایده پردازان حاضر در رویداد »سرمایه گذاری 
نوآوری اجتماعی، نشست شبکه سازی فعالان 
اجــتــمــاعــی« گــفــت: بــنــیــاد کــرامــت رضـــوی با 
مشغول  خــود  سرپرستی  تحت  مرکز  هفت 
سراسر  در  نیازمند  اقــشــار  بــه  خدمت رسانی 
کشور است و معاونت خدمات اجتماعی بنیاد 
کرامت نیز با مأموریت رفع بخشی از نیازهای 
و  ازدواج  اشتغال،  جمله  از  جامعه  اســاســی 

معیشت در حال فعالیت است. 
استادآقا در ادامــه به تأسیس »خانه خلاق و 
نــوآوری کرامت« اشاره و اظهار کرد: برای ارائه 
از نظر اقتصادی  باکیفیت تر و  خدمات بهتر، 
کم هزینه تر، به این نتیجه رسیدیم که باید به 
سمت تشکیل و راه اندازی مجموعه های خلاق 
و نوآور حرکت کنیم تا دسترسی به خدمات را 
تسهیل کرده، کیفیت خدمات را بالاتر ببریم و 
علاوه بر آن بتوانیم گستره اقدام هایمان را در 

سطح ملی و بین المللی بیشتر کنیم.
وی با اشــاره به طــرح ملی »زنــدگــی به سبک 
رضــوی« که ویژه آمــوزش  زوج هــای جوان است 
تاکنون 60 هزار زوج در آن شرکت کرده اند،  و 
گفت: در صورتی که در حوزه خلاقیت و نوآوری، 
از بسترهای مجازی و امکانات مجازی بیشتری 
بهره  باکیفیت تر خــدمــات  و  بهتر  ارائـــه  بــرای 
بیشتری ببریم، قطعاً می توانیم به جای 60 هزار 

زوج، 600 هزار زوج را زیر پوشش قرار دهیم. 
در  ــرد:  کـ کــرامــت تصریح  بنیاد  عــامــل  مــدیــر 
سال های اخیر میزان ارائه خدمات در کشور بر 
بستر فضای مجازی افزایش یافته اما در حوزه 
اجتماعی و فرهنگی، اقدام های نوآورانه و خلاق 
محدودتری را شاهد بوده ایم و شاید دلیلش این 
باشد که در این حوزه ها به این سبک جدید 
فعالیت ها توجه کافی نشده است. به همین 
دلیل فراخوان دریافت ایده در محورهای 12گانه 
منتشر شد و شورای راهبری خانه خلاق، 12 ایده 
را انتخاب کرد تا در مؤسسه های زیرمجموعه 
بنیاد کرامت اجرایی شود. وی با دعوت از همه 
ایده پردازان تأکید کرد: ما دست یاری به سمت 
همه شما عزیزان دراز می کنیم تا خدماتی که به 
نام حضرت رضا)ع( از حریم بارگاه منور رضوی 
تا اقصی نقاط کشور انجام می شود، به واسطه 
ایــده پــردازان دامنه  ایده های  ابتکار و خلاقیت 

وسیع تر و کیفیت بیشتری داشته باشد.

به مناسبت سالروز رحلت آیت الله العظمی سیدحسین طباطبایی بروجردی

پرچمدار عرصه تقریب 
حسین نیکبخت   محمد
طباطبایی  سیدحسین  آیـــت الله 
ــن و  ــری ــزرگ ت بـــروجـــردی، یــکــی از ب
تشیع  تاریخ  زعمای  تأثیرگذارترین 
بــزرگــواری که در سال  اســت. عالم 
12۵4شــمــســی در بــروجــرد بــه دنیا 
آمد و تحصیلات خود را در این شهر و بعدها در 
از محضر  و  کــرد  تکمیل  اشــرف  نجف  و  اصفهان 
علمایی همچون سیدمحمدباقر درچه ای، ابوالمعالی 
کاشی  آخــونــد  مـــدرس،  سیدمحمدتقی  کلباسی، 
اصفهان  حــوزه  در  قشقایی  جهانگیرخان  میرزا  و 
ــزدی و  ــ و آخـــونـــد خـــراســـانـــی، ســیــدمــحــمــدکــاظــم ی
شد.  بهره مند  نجف  حــوزه  در  اصفهانی   شریعت 
آیت الله العظمی بروجردی به غیر از عتبات و بروجرد، 
هشت ماهی را هم در مشهد حضور داشت و در 
مسجد گوهرشاد به اقامه نماز و تدریس  پرداخت. 
او در سوم بهمن سال 1323، وارد قم شد و به مدت 
17 سال زعامت حوزه علمیه این شهر مقدس را بر 
عهده گرفت و در پی رحلت آیت الله سیدابوالحسن 
اصفهانی در سال 132۵شمسی، مرجع عام جهان 
تشیع شد و به مدت 1۵ سال این مسئولیت خطیر را 
هم عهده دار بود. امروز، 13شوال، سالروز رحلت این 

عالم بزرگ و جلیل القدر است.

دغدغه ای به نام تقریب ◾
العظمی  آیـــت الله  شخصیت  مهم  وجـــوه  از  یکی 
بروجردی که شاید به انــدازه کافی مــورد توجه قرار 
نگرفته و دربــاره آن کم لطفی شده، موضوع اهتمام 
آن عالم بــزرگ به مقوله تقریب و وحــدت اسلامی 
اســـت. آن مــرحــوم در دوران حــیــات خــود بــه ویــژه 
دوره ای که زعامت عام شیعیان را بر عهده داشت، 
از تقریب مذاهب اسلامی حمایت می کرد. ریشه 
چنین دیدگاهی در اندیشه معظم له، احتمالاً در ایام 
طلبگی حوزه علمیه اصفهان شکل گرفت. مرحوم 
ــظ زاده خــراســانــی از شــاگــردان خاص ــ  آیـــت الله واعـ

آیت الله العظمی بروجردی، در این باره گفته  است: 
»در آن حوزه ایشان استادی داشت به نام محمدباقر 
مطالعه  البته  می اندیشید.  گونه  ایــن   که  درچـــه ای 
40 ساله ایشان در بروجرد و اطلاعات وسیع از حدیث 
اندیشه  ایــن  در  اهــل  سنت، حتماً  و رجــال و فقه 
)تقریب( مؤثر بوده  است«. آیت الله العظمی بروجردی 
تاریخی و رفتن به  معتقد بود توقف در اختلافات 
سراغ موضوعاتی که مربوط به گذشته  است و در 

حل مشکلات و مسائل امروز مسلمانان نقشی ایفا 
نمی کند، ضرورتی ندارد. مرحوم حجت الاسلام علی 
دوانی از آیت الله العظمی بروجردی نقل می کرد که در 
جمع شاگردانش گفته  بود: »]این مسائل[ امروز مورد 
نیاز مسلمانان نیست که ما با هم دعوا کنیم، هر چه 
که بود، امروز چه نتیجه ای به حال مسلمانان دارد؟ 
آنچه امروز به حال مسلمانان مفید است، این است 
 که بدانند احکام را باید از چه مأخذی اخذ کنند«.
فعالیت های  در عرصه  بروجردی  العظمی  آیــت الله 
علمی نیز به مقوله تقریب توجه ویژه داشت و به 
مــی ورزیــد. خیلی ها  اهتمامی خاص  »فقه مقارن« 
الخلاف«  کتاب »مسائل  آن مرحوم،  که  نمی دانند 
تحریر  به رشته  بــاره  در همین  که  را  شیخ طوسی 
درآمــده  اســت، منتشر و مطالب آن را در جلسات 
درس خود، به طلاب عرضه کرد و حتی بر کتاب شیخ 
طوسی، حاشیه زد. برخی معتقدند آیت الله العظمی 

بروجردی با چنین رویکردی می خواست طلاب را به 
افزایش  و  اسلامی  مذاهب  دیگر  متون  در  مطالعه 

اطلاعات آن ها در این حوزه تشویق کند.

مرد میدان عمل  ◾
تقریب  مــوضــوع  در  ــروجــردی  ب العظمی  آیـــت الله 
مــذاهــب اســلامــی، خــود را بــه فعالیت های علمی 
او مرد عمل بود به ویژه  و تئوریک محدود نکرد؛ 
پس از اشغال فلسطین به دست صهیونیست ها، 
تقریب مذاهب اسلامی داشت.  همیشه دغدغه 
سال  در  اسلامی  مذاهب  دارالتقریب  که  زمانی 
132۵شمسی در دانشگاه الازهر مصر تأسیس شد، 

آیت الله العظمی بروجردی یکی از حامیان و بلکه 
مؤسسان اصلی آن بود. او در کنار علمایی مانند 
آیات کاشف الغطاء و سیدعبدالحسین شرف الدین 
از این فعالیت بسیار مهم حمایت کامل کرد. این 
همراهی با مقوله تقریب، صرف نظر از دستاوردهای 
اســـلام،  جــهــان  در  خــاصــش  فرهنگی  و  سیاسی 
برای  برای جامعه شیعیان داشــت؛  فراوانی  برکات 
تاریخی شیخ محمود  بار و طبق فتوای  نخستین 
شلتوت، شیخ الازهر، فقه شیعه امامیه به رسمیت 
شناخته و کرُسی تدریس آن در دانشگاه الازهر برپا 
شد. در فتوای شیخ شلتوت آمده  بود: »انّ مذَهْبَ 
الامامیهِ  الشیعَهِ  بـِـمَــذهْـَـبِ  الــمـَـعـْـروف  الجعَفْرَیه 
ِّد بهِ شَرعاً کسَائرِِ  َّعَب الت الاثناعشََریه مذهب یجَوزُ 
نه«. آیت الله العظمی بروجردی با  مذَاهبِِ اهَلِ السُّ
چنین رویکردی، در مجالس درس خود از علمای 
 منصف و آگاه اهل  سنت مانند عبدالمجید سلیم و 

بر  با اشــراف  و  شیخ محمد عبده تمجید می کرد 
ــازه توهین به  ــه ای کــه در آن مــی زیــســت، اجـ زمــان
مقدسات اهل  سنت را نمی داد. آن مرحوم معتقد 
ــود: »در ایـــن وقـــت کــه اســرائــیــل بــه مسلمانان  بـ
حمله کرده  است و آنان را قتل عام و سرزمین های 
مسلمانان را اشغال می کند، راه انداختن جنگ بین 
کار درستی  این  دارد؟  معنایی  و سنی چه  شیعه 
ــد، دغــدغــه آیـــت الله العظمی  ــردی ــی ت نــیــســت«. ب
بروجردی در این عرصه، دغدغه علمای آگاه و دلسوز 
امروز اعم از شیعه و سنی نیز هست؛ کسانی که در 
آرزوی عظمت و اعتلای جهان اسلام هستند و بار 
سنگین این مسئولیت را مردانه به دوش می کشند.


